
 
ประกาศคณะกรรมการบริหารทรัพยากรบุคคลประจํามหาวิทยาลัย 

เรื่อง  กําหนดกรอบมาตรฐานสมรรถนะคณาจารยของมหาวิทยาลัย (ฉบับที่ ๒) 

พ.ศ. ๒๕๖๘  

----------------------------------------- 

โดยที่เป็นการสมควรปรับปรุงหลักเกณฑ์การพัฒนาคุณภาพคณาจารย์ของมหาวิทยาลัยให้มี

สมรรถนะและประสิทธิภาพในการจัดการเรียนการสอนตามแนวทางการพัฒนาเพื่อส่งเสริมการบรรลุผลลัพธ์การ

เรียนรู้ตามมาตรฐานคุณวุฒิระดับอุดมศึกษา เพื่อเปิดโอกาสให้คณาจารย์สามารถใช้กรอบมาตรฐานสมรรถนะ

วิชาชีพอาจารย์อ่ืนเทียบเคียงกรอบมาตรฐาน Thailand Professional Standards Framework (Thailand PSF) 

ที่มหาวิทยาลัยกำหนดได้ 

อาศัยอำนาจตามความในข้อ ๑๑ (๔) แห่งข้อบังคับมหาวิทยาลัยทักษิณ ว่าด้วยการบริหารงาน

บุคคลของมหาวิทยาลัย พ.ศ. ๒๕๖๗ คณะกรรมการบริหารทรัพยากรบุคคลประจำมหาวิทยาลัย ในการประชุมครั้ง

ที่ ๑/๒๕๖๘ เมื่อวันท่ี ๓๑ มกราคม พ.ศ. ๒๕๖๘ จึงมีมติออกประกาศไว้ดังต่อไปนี้ 

ขอ ๑   ประกาศนี้เรียกว่า “ประกาศคณะกรรมการบริหารทรัพยากรบุคคลประจำมหาวิทยาลัย 

เรื่อง กำหนดกรอบมาตรฐานสมรรถนะคณาจารย์ของมหาวิทยาลัย (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๖๘”  

ขอ ๒ ประกาศนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันท่ี ๑ ตุลาคม พ.ศ. ๒๕๖๖ เป็นต้นไป 

 ขอ ๓ คณาจารย์ที่ผ่านการรับรองตามกรอบมาตรฐานวิชาชีพด้านการสอนและการสนับสนุน

การเรียนรู ้ที ่ม ีคุณภาพของสหราชอาณาจักร (UK Professional Standards Framework for teaching and 

learning support in higher education; UKPSF) ถือเป็นผู้ผ่านการรับรองสมรรถนะด้านจัดการเรียนการสอน

ตามแนวทางการพัฒนาเพื่อส่งเสริมการบรรลุผลลัพธ์การเรียนรู้ตามมาตรฐานคุณวุฒิระดับอุดมศึกษา (Thailand 

Professional Standards Framework; Thailand PSF) ของมหาวิทยาลัย ตามที ่กำหนดไว้ในประกาศคณะ

กรรมการบริหารทรัพยากรบุคคลประจำมหาวิทยาลัย เรื่อง กำหนดกรอบมาตรฐานสมรรถนะคณาจารย์ของ

มหาวิทยาลัย พ.ศ. ๒๕๖๖ โดยการเทียบระดับดังนี้  

(๑) UKPSF ระดับ Associate Fellow of the Higher Education Academy (AFHEA) เทียบ

ได้กับ Thailand PSF ระดับที่ ๑   

 (๒) UKPSF ระดับ Fellow of the Higher Education Academy (FHEA) เทียบได้กับ Thailand 

PSF ระดับที่ ๒  



๒ 

(๓) UKPSF ระดับ Senior Fellow of the Higher Education Academy (SFHEA) เทียบได้กับ 

Thailand PSF ระดับที่ ๓  

(๔) UKPSF ระดับ Principal Fellow of the Higher Education Academy (PFHEA) เทียบได้

กับThailand PSF ระดับที่ ๔  

ขอ ๔ คณาจารย์ที ่ผ่านการรับรองตามกรอบมาตรฐานสมรรถนะอาจารย์ของมหาวิทยาลัย 

สงขลานครินทร์ (PSU Teaching Professional Standards Framework; PSU-TPSF) ถือเป็นผู้ผ่านการรับรอง

สมรรถนะด้านจัดการเรียนการสอนตามแนวทางการพัฒนาเพื่อส่งเสริมการบรรลุผลลัพธ์การเรียนรู้ตามมาตรฐาน

คุณวุฒิระดับอุดมศึกษา (Thailand Professional Standards Framework; Thailand PSF) ของมหาวิทยาลัย 

ตามที ่กำหนดไว้ในประกาศคณะกรรมการบริหารทรัพยากรบุคคลประจำมหาวิทยาลัย เรื ่อง กำหนดกรอบ

มาตรฐานสมรรถนะคณาจารย์ของมหาวิทยาลัย พ.ศ. ๒๕๖๖ โดยการเทียบระดับดังนี้ 

(๑ ) PSU-TPSF ระด ับท ี ่  ๑  ดร ุณาจารย ์  (Fellow Teacher) เท ียบได ้ก ับ Thailand PSF 

ระดับที่ ๑ 

(๒) PSU-TPSF ระดับที ่ ๒ วิชชาจารย์ (Professional Teacher) เทียบได้กับ Thailand PSF 

ระดับที่ ๒ 

(๓) PSU-TPSF ระดับที่ ๓ สามัตถิยาจารย์ (Scholarly Teacher) เทียบได้กับ Thailand PSF 

ระดับที่ ๓ 

(๔) PSU-TPSF ระด ับท ี ่  ๔ ส ิกขาจารย ์  (Mastery Teacher) เท ียบได ้ก ับ Thailand PSF 

ระดับที่ ๔ 

ขอ ๕ ให้อธิการบดีรักษาการให้เป็นไปตามประกาศนี้ และให้มีอำนาจในการวินิจฉัยหรือตีความ

กรณีมปีัญหาในการปฏิบัติตามประกาศนี้ คำวินิจฉัยของอธิการบดีให้ถือเป็นที่สุด 

ประกาศ  ณ  วันที่  กุมภาพันธ์  พ.ศ. ๒๕๖๘ 

(รองศาสตราจารย์ ดร.ณฐพงศ์ จิตรนิรัตน์) 

อธิการบดีมหาวิทยาลัยทักษิณ 

ประธานคณะกรรมการบริหารทรัพยากรบุคคลประจำมหาวิทยาลัย 

<<tsuSign03>>

๕

 Signed Date : 2025.02.05 17:07:16 ICT




